

平成28年3月期 第3四半期
決算短信 補足資料

平成28年2月3日
株式会社スカパーJSATホールディングス
代表取締役社長 高田 真治
(コード番号:9412 東証第1部)
問い合わせ先広報・IR部
TEL 03 (5571)1500

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位: 百万円)

	平成27年3月期					平成28年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益	42,239	40,141	40,187	40,725	163,294	41,122	40,633	41,710
営業利益	7,015	5,814	4,761	2,034	19,627	5,855	5,015	7,689
経常利益	7,067	5,694	4,820	1,999	19,580	5,792	5,091	7,670
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	6,587	3,469	2,880	579	13,515	3,788	3,246	5,099
純資産額	188,547	192,462	194,741	195,640	-	197,331	203,995	198,368
総資産額	281,537	278,674	275,656	282,516	-	303,605	315,864	306,540
1株当たり純利益(円)	21.37	11.26	9.35	1.88	43.85	12.29	10.53	16.74
1株当たり純資産(円)	610.72	623.53	631.45	634.20	634.20	639.63	647.52	653.98
EBITDA ^{*1}	13,698	11,514	10,567	7,843	43,624	11,343	10,783	13,142
一株当たり配当金(円)	-	6.00	-	6.00	12.00	-	7.00	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,927	2,438	4,256	1,010	16,633	10,748	3,320	9,276
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,642	△ 11,569	△ 9,081	△ 12,453	△ 34,746	△ 10,066	△ 6,404	△ 4,266
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,759	△ 8,785	△ 5,078	4,545	△ 12,078	17,868	7,673	△ 9,347

*1. EBITDA=(当期純利益)+(税金費用)+(減価償却費)+(支払利息)

(2) セグメント別業績推移

(単位: 百万円)

	平成27年3月期					平成28年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
営業収益	42,239	40,141	40,187	40,725	163,294	41,122	40,633	41,710
有料多チャンネル事業	31,675	30,456	30,338	29,773	122,245	30,904	30,636	29,690
宇宙・衛星事業	13,954	12,681	12,824	13,927	53,388	13,320	13,098	14,992
消去又は全社	△ 3,390	△ 2,996	△ 2,975	△ 2,975	△ 12,338	△ 3,102	△ 3,101	△ 2,972
営業利益または損失	7,015	5,814	4,761	2,034	19,627	5,855	5,015	7,689
有料多チャンネル事業	1,881	1,930	698	△ 2,076	2,432	1,307	772	3,087
宇宙・衛星事業	5,274	4,029	4,258	4,266	17,829	4,714	4,407	4,752
消去又は全社	△ 139	△ 144	△ 195	△ 154	△ 634	△ 166	△ 164	△ 150
減価償却費	5,702	5,675	5,711	5,776	22,867	5,458	5,373	4,992
有料多チャンネル事業	-	-	-	-	7,914	-	-	-
宇宙・衛星事業	-	-	-	-	14,562	-	-	-
消去又は全社	-	-	-	-	390	-	-	-
資本的支出	6,775	14,150	9,429	10,022	40,377	9,204	7,371	4,088
有料多チャンネル事業	-	-	-	-	10,609	-	-	-
宇宙・衛星事業	-	-	-	-	29,581	-	-	-
消去又は全社	-	-	-	-	186	-	-	-

(3)スカパー！サービス参考数値

(単位:千件)

加入者数および解約率	平成27年3月期					平成28年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	
新規加入件数	スカパー！合計*2	105	86	114	120	425	120	106	96
	スカパー！(旧スカパー！e2)	90	76	99	104	369	104	92	84
	プレミアムサービス	13	8	12	14	47	13	12	9
	プレミアムサービス 光	3	2	2	2	9	2	2	2
再加入件数	スカパー！合計*2	26	26	23	62	137	32	26	25
	スカパー！(旧スカパー！e2)	21	22	20	54	117	28	23	22
	プレミアムサービス	5	4	3	8	20	4	3	3
	プレミアムサービス 光	0	0	0	0	0	0	0	0
解約件数	スカパー！合計*2	380	138	164	135	817	129	135	173
	スカパー！(旧スカパー！e2)	88	101	129	101	419	97	105	138
	プレミアムサービス*3	288	33	32	30	383	30	27	32
	プレミアムサービス 光	3	3	3	3	12	3	3	2
純増数	スカパー！合計*2	△ 248	△ 26	△ 28	47	△ 255	23	△ 3	△ 52
	スカパー！(旧スカパー！e2)	23	△ 4	△ 11	56	64	36	10	△ 32
	プレミアムサービス	△ 271	△ 21	△ 17	△ 8	△ 317	△ 13	△ 12	△ 19
	プレミアムサービス 光	△ 0	△ 1	△ 0	△ 1	△ 3	△ 0	△ 1	△ 1
累計数	スカパー！合計*2	3,468	3,442	3,415	3,462	3,462	3,484	3,482	3,430
	スカパー！(旧スカパー！e2)	2,079	2,075	2,064	2,120	2,120	2,156	2,166	2,134
	プレミアムサービス	1,300	1,279	1,262	1,254	1,254	1,242	1,229	1,210
	プレミアムサービス 光	90	89	89	87	87	87	86	86
解約率*4	スカパー！合計*2	3.4%	1.3%	1.6%	1.3%	22.0%	1.2%	1.3%	1.7%
	スカパー！(旧スカパー！e2)	1.4%	1.6%	2.1%	1.6%	20.4%	1.5%	1.6%	2.1%
	プレミアムサービス*3	6.1%	0.9%	0.8%	0.8%	24.5%	0.8%	0.7%	0.9%
	プレミアムサービス 光	1.1%	1.1%	1.0%	1.2%	13.1%	1.1%	1.0%	1.0%

*2. スカパー！(旧スカパー！e2)、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです(旧スカパー！e2)。プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです(標準画質を含む)。プレミアムサービス光は、光ファイバーを使ったサービスです。

*3. スカパー！プレミアムサービスは、平成26年5月末に標準画質サービスを終了したことにより平成27年3月期第1四半期における解約件数が一時的に増加しました。

*4. 年度解約率は、通期の解約件数の合計を、前年度末の累計数で除して算出しています。

(単位:百万円)

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	平成27年3月期					平成28年3月期			
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期	
SAC単価(円)*5	31,045	38,390	43,743	43,392	39,412	32,051	38,868	29,056	
	広告宣伝費	11,851	18,144	26,155	21,945	19,797	13,631	18,247	10,301
	販売促進費	4,441	5,898	4,167	6,341	5,199	3,779	4,401	3,636
	販売インセンティブ	2,024	1,823	1,332	1,361	1,611	1,465	1,366	1,399
	ユーザーキャンペーン*6	5,008	2,784	3,629	5,066	4,206	5,656	6,235	5,113
	その他	7,720	9,741	8,461	8,679	8,598	7,521	8,619	8,608
SAC総額(百万円)*5	3,699	3,805	6,053	7,232	20,791	4,847	5,681	3,867	
	広告宣伝費	1,248	1,560	2,969	2,634	8,413	1,630	1,936	984
	販売促進費	468	507	473	761	2,209	452	466	347
	販売インセンティブ	213	156	151	163	684	175	144	133
	ユーザーキャンペーン*6	527	239	412	608	1,787	676	661	488
	その他	813	837	960	1,041	3,653	899	914	822
	無料コンテンツ費*7	428	502	1,087	2,024	4,042	1,013	1,557	1,090

*5. 広告宣伝費は、企業広報費を除いています。その他は子会社のスカパー！カスタマーリレーションズの費用、業務委託料等を含みます。

*6. 新規加入者向け各種キャンペーン費用(アンテナ取付サポートキャンペーン等)。

*7. 無料コンテンツ費はBSスカパー！の番組制作費等です。

(単位:円)

ARPU(スカパー！合計)	平成27年3月期					平成28年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第3四半期
加入者支払単価*8	3,253	3,372	3,354	3,329	3,326	3,378	3,369	3,321
自主コンテンツ収入	153	152	173	156	159	181	180	180
PPV視聴料	43	44	40	41	42	38	37	35
フラット視聴料	2,652	2,769	2,733	2,726	2,719	2,756	2,752	2,707
レンタル会費	54	55	55	54	55	52	50	49
基本料	352	353	353	351	352	351	351	350
ARPU(Average Revenue Per Unit)*8	2,173	2,258	2,239	2,199	2,217	2,232	2,215	2,181
自主コンテンツ収入	153	152	173	156	159	181	180	180
PPV視聴料	41	42	40	37	40	36	36	34
フラット視聴料	1,574	1,656	1,619	1,600	1,612	1,612	1,599	1,567
レンタル会費	54	55	55	54	54	52	50	49
基本料	352	353	353	351	352	351	351	350

*8. 加入者支払単価:視聴料ベース単価、ARPU:当社売上ベース単価(当社売上となる視聴料又は手数料ベースの単価)